[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.08.2021 № 33-нпа

       Тайгинский городской округ
Об утверждении Положения о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования
Тайгинского городского округа
В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Тайгинский городской округ  Кемеровской области - Кузбасса» Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
                                                            РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа.

2.
Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», в газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа и на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
3. Считать утратившим силу решения Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 18.09.2014 № 23-нпа, от 24.08.2017 № 26-нпа.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию  Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).
Председатель городского Совета                  Глава Тайгинского городского
народных депутатов                                        округа
_____________В.М. Басманов                         ________________М.Е. Теремецкий
Приложение

к решению Совета народных депутатов
Тайгинского городского округа
от 19.08.2021 № 33-нпа
а
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ

НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1.  Местные нормативы градостроительного проектирования на территории Тайгинского городского округа (далее - местные нормативы) устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, относящимися к областям: электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение; автомобильные дороги местного значения, физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов, иным областям, и подлежащими отображению на генеральном плане городского округа; и объектами благоустройства, а также расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения на территории Тайгинского городского  округа.
1.2.
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения Тайгинского городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Тайгинского городского округа могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, указанных в пункте 1.1 настоящего постановления.
1.3. В случае, если в нормативах градостроительного проектирования  Кемеровской области - Кузбасса установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципальных образований, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения Тайгинского городского  округа, устанавливаемые местными нормативами, не могут быть ниже этих предельных значений.
1.4. В случае, если в нормативах градостроительного проектирования  Кемеровской области - Кузбасса установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения для населения муниципальных образований, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Тайгинского городского  округа, устанавливаемые местными нормативами, не могут превышать эти предельные значения.
1.5.
Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:

 1) социально-демографического состава и плотности населения на территории Тайгинского городского  округа;

 2) планов и программ комплексного социально-экономического развития Тайгинского городского  округа;

 3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

2. Состав местных нормативов

2.1. Местные нормативы включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения Тайгинского городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Тайгинского городского  округа);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.
3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

3.1.
Подготовка проекта местных нормативов осуществляется администрацией Тайгинского городского  округа.
3.2.
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения города Тайгинского городского  округа, а также расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Тайгинского городского  округа устанавливаются в соответствии с федеральными законами, федеральными нормативными техническими документами, законами и иными нормативными правовыми актами  Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными правовыми актами.

3.3. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа http://adm-tayga.ru. в сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации в соответствии с Уставом  муниципального образования «Тайгинский городской округ  Кемеровской области - Кузбасса», за два месяца до их утверждения.
3.4. В течение срока размещения, указанного в пункте 3.3 настоящего постановления, органы местного самоуправления, заинтересованные лица вправе направить в администрацию Тайгинского городского округа письменные предложения по проекту местных нормативов.

 3.5. Подготовка проекта о внесении изменений в утвержденные местные нормативы осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим разделом.

4. Порядок утверждения местных нормативов и внесения в них изменений
4.1. Местные нормативы и внесение в них изменений утверждаются Советом народных депутатов Тайгинского городского округа в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Уставом  муниципального образования «Тайгинский городской округ  Кемеровской области - Кузбасса».
4.2.
Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня их утверждения.